
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 073
23 DE ABRIL DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 24 DE ABRIL DE 2015 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM IVONE CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MELO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM VIDAL CME
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM PERDIGÃO CG
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM KOBAYASHI CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LILIAN ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 024/2015 – CPP:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições, previstas no art. 58 do Decreto Estadual nº 4.242 de 23.01.1986 (Regulamento da 
Lei  de  Promoção  de  Praças  da  PMPA),  e  art.  8°,  X  da  Lei  Complementar  n°  053,  de 
07.02.2006  (Lei  de  Organização  Básica  -  LOB),  considerando  os  termos  do  Ofício  nº 
959/2015 - PGE-GAB-PCTA, e seus anexos (Ofício nº 416/2015 - CONJUR/03 e Processo nº 
(0005670-08.2010.8.14.0028),  o  qual  recomenda o retorno imediato  dos policiais  militares 
RAIMUNDO  DA HORA  FILHO,  EDILSON  DUARTE MIRANDA,  JOSÉ DE  RIBAMAR DE 
ASSIS OLIVEIRA, ANTÔNIO DA SILVA RAPOSO FILHO, ANTÔNIO ALVES DA SILVA e 
GILMÁRIO  ARAÚJO  BARROS,  a  graduação  anterior,  caso  estes  tenham  participado  e 
concluído sub júdice o Curso de Formação de Sargentos PM/2010. 

RESOLVE:
Art.  1º  ANULAR A PROMOÇÃO À GRADUAÇÃO DE 3º SARGENTO QPMPA-0 

(COMBATENTE),  efetivada  por  meio  da  PORTARIA  Nº  038/2010  -  CPP,  publicada  no 
Aditamento ao BG nº 238, de 30 de dezembro 2010, dos militares estaduais RAIMUNDO DA 
HORA FILHO, JOSÉ DE RIBAMAR DE ASSIS OLIVEIRA, EDILSON DUARTE MIRANDA, 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

ANTÔNIO DA SILVA RAPOSO FILHO, ANTÔNIO ALVES DA SILVA e GILMÁRIO ARAÚJO 
BARROS,  retornando  à  graduação  anterior  na  qual  ocupavam  antes  da  participação  no 
CFS/2010.

Art. 2º MANTER o Militar Estadual WANDERLAN SANTOS SILVA, na graduação de 
3º Sargento, em razão do teor contido na publicação do BG Nº 238, de 28 de dezembro de 
2010, publicação essa, na qual a situação anterior do epigrafado policial militar é retificada, in 
causa, de sub júdice (liminar) para merecimento intelectual.

Art.  3º  Esta  Portaria  entrará em vigor  na  data  de sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.862, de 08/04/2015).

●   NOTA DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O Exmº  Sr.  CEL  QOPM ROBERTO LUIZ  DE  FREITAS CAMPOS,  Comandante 

Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  aprovou  a  NOTA DE SERVIÇO Nº 
001/2015 – DP/6, que trata a respeito  do Serviço de Identificação da PMPA e dá outras 
providências.

1. SITUAÇÃO: 
Depois que os serviços de identificação policial militar foram realizados no período 

de 13 de julho à 30 de agosto de 2014, nas unidades desta corporação sediadas no interior 
do  Estado,  vários  policiais  militares  foram  promovidos  e/ou  tiveram  suas  cédulas  de 
identidade  policial  militar  extraviadas,  danificadas  e/ou  vencidas,  e  por  tal  motivo  vários 
comandantes Regionais têm solicitado a prestação destes serviços junto aos órgãos que lhes 
são subordinados. 

2. MISSÃO: 
Realizar  a  identificação  e/ou  reidentificação  policial  militar  dos  policiais  militares, 

lotados em órgãos sediados no interior do Estado que foram promovidos e/ou tiveram suas 
cédulas  de  identidade  policial  militar  extraviadas,  danificadas  e/ou  vencidas,  consoante 
previsão do art. 1º do Regulamento de Identificação do Pessoal da Polícia Militar do Pará:

IN VERBIS: “São obrigados a portar carteira de identidade: Todos os 
componentes da Corporação policial  militar, funcionários civis, alunos 
matriculados nos cursos de formação, mesmo que estes funcionem fora 
da área estadual do Pará”.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

3. EXECUÇÃO: 
A missão será executada nas seguintes condições:

Período Dia da Semana Locais / Ações a serem realizadas

03 a 09/05/15 Dom a Sáb CPR II (MARABÁ), CPR IV (TUCURUÍ)

03/05/15 Dom Deslocamento de veículo de Belém para o 4º BPM (Marabá)

04 e 05/05/15 2ª e 3ª Montar o posto de identificação, no 4º BPM (Marabá), para 
Identificar e reidentificar policiais militares da região

06/05/15 4ª Deslocamento de veículo  do 4º  BPM (Marabá)  para o 13º 
BPM (Tucuruí)

07 e 08/05/15 5ª e 6ª Montar o posto de identificação, no 13º BPM (Tucuruí), para 
Identificar e reidentificar policiais militares da região

09/05/15 sábado Deslocamento de veículo do 13º BPM (Tucuruí) para Belém

17 a 22/05/15 Dom a Sáb CPR V (REDENÇÃO e XINGUARA)

17/05/15 Dom Deslocamento  de  veículo  de  Belém  para  o  7º  BPM 
(Redenção)

18 e 19/05/15 2ª e 3ª Montar o posto de identificação, no 7º BPM (Redenção), para 
Identificar e reidentificar policiais militares da região

20/05/15 4ª Deslocamento de veículo do 7º BPM (Redenção) para o 17º 
BPM (Xinguara)

21 e 22/05/15 5ª e 6ª Montar o posto de identificação, no 17º BPM (Xinguara), para 
Identificar e reidentificar policiais militares da região

23/05/15 sábado Deslocamento de veículo do 17º BPM (Xinguara) para Belém

4. ADMINISTRAÇÃO: 
4.1. Será  solicitado  à  Diretoria  de  Apoio  Logístico  um  veículo,  necessário  aos 

deslocamentos das equipes de identificação, a ser  disponibilizado no período de 03 a 09 e 
de 17 a 23 de maio de 2015;

4.2.  Será  solicitado  à  Diretoria  de  Finanças  o  saque  de  diárias  (pousada  e 
alimentação) para os policiais militares empregados nas missões reguladas por esta Nota de 
Serviço, conforme a tabela a seguir:

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

Efetivo Período Origem/destino Diárias Valor

1. 1º SGT PM RG 20064 JORGE HENRIQUE 
DA SILVA MACHADO

2. SD PM RG 31172 LEOPOLDO DA 
CONCEIÇÃO FERREIRA

03 a 
09/05/15

Belém / Marabá / 
Tucuruí

07 alimentação
06 pousada

R$ 975,00

R$ 936,00

1. 2. SD PM RG 36828 JOSIELE CORDEIRO 
PARANHOS

2. SD PM RG 36883 MOISÉS GONÇALVES 
PINHEIRO JÚNIOR 

17 a 
23/05/15

Belém / 
Redenção / 
Xinguara

07 alimentação
06 pousada

R$ 936,00

R$ 936,00

TOTAL R$ 3.783,00

4.3.  Os  Comandantes  das  Unidades  onde  serão  prestados  os  serviços  de 
identificação deverão disponibilizar local adequado para o desempenho dos trabalhos a que 
se refere esta Nota de Serviço (sala dotada de computador com acesso a INTERNET), bem 
como dar  todo  apoio  necessário  para  a  equipe  de  identificação,  além de  providenciar  a 
divulgação, aos policiais militares dos períodos e locais em que os serviços de identificação 
PM serão prestados.

4.4.  Os  Comandantes  das  Unidades  onde serão  prestados  os  serviços  deverão 
colocar à disposição da equipe de identificação 02 (dois) policiais militares, preferencialmente 
os  qualificados  como  identificador  de  corpo  de  tropa,  até  o  término  dos  serviços  de 
identificação.

4.5. Os serviços de identificação serão prestados de 2ª (segunda) a 6ª (sexta) 
feira,  independentemente  do  horário  de  expediente  da  Unidade  onde  eles  forem 
prestados, sempre das 8h às 12h e das 14h às 18h.

4.6. Não haverá cobrança de qualquer taxa referente a tais serviços.

4.7. As equipes de identificação não prestaram serviços fotográficos.

4.8. Os militares que irão utilizar os serviços de identificação deverão apresentar, 
obrigatoriamente,  os  seguintes  documentos  para  a  expedição  da  1ª  via da  cédula  de 
identidade policial militar:

a) Certidão de Nascimento ou Casamento ou Certidão com averbação de divórcio ou 
Certidão com averbação de viuvez (original e cópia);

b) Contracheque do mês atual (cópia);

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

c) Tipagem Sanguínea e Fator RH (original e cópia: comprovante laboratorial ou do 
HEMOPA);

d) Título de Eleitor (original e cópia);
e) 02 (duas) fotos 3x3, de frente, atuais e com o fundo branco;
f) Cópia do ato que registra sua inclusão na PMPA, publicado em BG;
g) Comprovante de residência atualizado.

4.9. Os militares que irão utilizar os serviços de identificação deverão apresentar, 
obrigatoriamente,  os  seguintes  documentos  para  a  expedição  da  2ª  via da  cédula  de 
identidade policial militar: (nos casos de cédulas de identidade danificadas, extraviadas ou 
vencidas, nos casos de promoção, passagem para reserva remunerada ou reforma).

a) Certidão de Nascimento ou Casamento ou Certidão com averbação de divórcio ou 
Certidão com averbação de viuvez (original e cópia);

b) Contracheque atualizado (cópia);
c) Título de Eleitor (original e cópia);
d) 02 (duas) fotos 3x3, de frente, atuais e com o fundo branco;
e) Boletim de Ocorrência (em caso de Extravio da Carteira de Identidade Militar);
f) Ofício do Comandante, Chefe ou Diretor da Unidade de lotação, apresentando o 

policial  militar  para a retirada da 2ª  via por extravio,  perda ou roubo, anexando cópia do 
Boletim de Ocorrência Policial;

g) Boletim de Promoção em caso de Promoção.

4.10. Os militares que irão utilizar os serviços de identificação para expedição de 
cédula de identidade policial militar deverão, apresentar as fotos exigidas, no seguinte padrão 
de uniformes:

a) Os Oficiais, Subtenentes e Sargentos, masculino e feminino deverão posar para a 
fotografia com o uniforme 3º RUPM (túnica azul petróleo com variação da camisa azul) de 
frente;

b)  Os  Cabos  e  Soldados  do  sexo  masculino  e  feminino  deverão  posar  para  a 
fotografia com o uniforme 4º D (Passeio: canícula com camisa suadeira branca) de frente;

c)  Os  policiais  militares  inativos  (Reserva  Remunerada  e  Reformados),  do  sexo 
masculino e feminino deverão posar para fotografia a paisana (paletó e gravata ou blazer, 
respectivamente);

d) Os policiais militares inativos (Reserva Remunerada) deverão apresentar, além 
dos documentos já exigidos, cópia do Boletim Geral e Portaria que publicou a passagem para 
a inatividade;

e) Os policiais inativos (Reformados) deverão apresentar  no ato da identificação, 
além dos documentos já  exigidos,  os seguintes documentos:  Ata da Inspeção de Saúde, 
Boletim Geral e Portaria da sua Reforma;

f) Caso o policial tenha sido reformado e venha ser interdito pela justiça comum, 
deverá comparecer com o seu curador munido da curatela original e cópia.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

5. LIGAÇÕES E COMUNICAÇÕES: 
5.1.  Os  contatos  para  eventuais  esclarecimentos  a  respeito  das  ações  a  serem 

executadas nesta Nota de Serviço, deverão ser feitos por meio dos seguintes telefones:
- Seção de identificação PM/DP6: (91) 3277-5571
- Chefe da Seção de Identificação PM/DP6 (CAP QOAPM MESSIAS): (91) 98266-

1962 e (91) 98871-5958 (pessoal)
-  1º SGT PM MACHADO (Chefe de equipe): (91) 99103-6505 e (91) 98082-8206
-  SD PM JOSIELE (Chefe de equipe): (91) 99942-2015

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de abril de 2015
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Mem. Nº 004/2015 – DP/6).

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

➢ ATA  COMPLEMENTAR  DE  CONCLUSÃO  DO  CURSO  DE 
APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS – CAO/2014 - ÊNFASE EM DEFESA SOCIAL 
E CIDADANIA:

Aos cinco (05) dias do mês de março do ano de dois mil e quinze (2015), no Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará (IESP), criado através da Lei nº 6.257, de 17 novembro de 
1999,  foi  elaborada a Ata Complementar  do concluinte  do Curso de Aperfeiçoamento de 
Oficiais  –  CAO/2014  –  Ênfase  em  Defesa  Social  e  Cidadania,  realizado  neste 
Estabelecimento de Ensino, no período de 16 de junho de 2014 a 23 de dezembro de 2014, 
aluno pertencente a Instituição abaixo relacionada,  de conformidade com a Resolução nº 
115/2014, do Conselho Superior do IESP (CONSUP) de 29 de maio de 2014, em virtude do 
Oficial  abaixo relacionado ter defendido o trabalho monográfico,  requisito necessário para 
conclusão do curso somente na data de 05 MAR 2015, e após deferimento de requerimento 
interposto pelo interessado junto ao IESP.

POSTO NOME INSTIT. MÉDIA CONC. CLASSIF
CAP QOPM/PA RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS PMPA 8,707 MB 78/80

Como nada havia a ser tratado dou por encerrada a presente ATA que depois de lida 
e achada conforme, vai assinada por mim, Profª Msc SÔNIA da Costa PASSOS, Gerente de 
Controle  Pedagógico  da  Coordenadoria  de  Ensino  Superior,  pelo  TEN CEL QOPM João 
Carlos LIMA E SILVA, Diretor do IESP, pela MAJ QOPM ALYNE Barra Cavaleiro de Macedo, 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

Coordenadora  Executiva  do  Curso/Turma  A,  e  pela  2º  TEN  QOABM  MIRÉIA  Cafezakis 
Moutinho, Supervisora Pedagógica do Curso/Turma A.

JOÃO CARLOS LIMA E SILVA – TEN CEL QOPM RG 13872
Diretor do IESP

MAJ QOPM ALYNE BARRA CAVALERO DE MACEDO – RG 20136
Coordenadora Executiva do Curso – Turma A

Profª. Msc. SÔNIA DA COSTA PASSOS – RG 2454445 SSP/PA
Gerente de Controle Pedagógico/CES/IESP

2º TEN QOABM MIRÉIA CAFEZAKIS MOUTINHO – RG 1810150
Supervisora Pedagógica do Curso - Turma

Quartel em Icoaraci-PA, 14 de abril de 2015.
RONALDO BRAGA CHARLET – MAJ QOPM RG 22054

Respondendo pela Seção de Especialização da DEI
(Nota nº 154/2015 - DEI) (Mem. Nº 425/2015 – DEI/Esp).

➢ ATA DE CONCLUSÃO DO 1º ANO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS PMPA 2014/2016:

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, nesta cidade de 
Marituba-PA,  na  Academia  de  Polícia  Militar  “Cel  Fontoura”,  criada  através  do  Decreto 
Estadual n° 6.784, de 20 de abril de 1990, concluíram com aproveitamento o 1º Ano do Curso 
de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará, os Alunos Oficiais abaixo relacionados: 

ALUNOS APROVADOS EM 1ª ÉPOCA
Classificaçã

o Aluno (a) Oficial Média 
Final Conceito

01/120 TARCISO DINIZ DE LIMA 9,747 MB

02/120 SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAÚJO 9,705 MB

03/120 ANTÔNIO HAILTON RIBEIRO GOMES 9,704 MB

04/120 JEFFERSON ADRIANO LIMA E SILVA 9,699 MB

05/120 FABRÍCIO PEREIRA CORRÊA 9,689 MB

06/120 WIRLLENE BARRETO MACHADO 9,679 MB

07/120 RENAN LEONARDO DUARTE CORRÊA 9,662 MB

08/120 CARLOS ALEXANDRE RAIOL 9,651 MB

09/120 FREDERICO SILVA DAS MERCÊS 9,622 MB

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

10/120 UANDERSON GONÇALVES ALVES 9,617 MB

11/120 CLEBERSON NASCIMENTO SOUZA 9,588 MB

12/120 LUCAS ROCHA GARCIA 9,574 MB

13/120 MÁRCIO DA CUNHA CARDOSO 9,560 MB

14/120 AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO 9,552 MB

15/120 PATRICK DOS SANTOS SOUSA CAMPOS 9,551 MB

16/120 FÁBIO ROBERTO CARDOSO MAIA 9,519 MB

17/120 DIOGO JOSÉ NASCIMENTO FERREIRA 9,513 MB

18/120 MARCOS SILVA OLIVEIRA 9,509 MB

19/120 NILTON TIAGO DA COSTA PIEDADE 9,508 MB

20/120 IGOR MÁRCIO BATISTA SERAFIM 9,503 MB

21/120 MARCOS VINÍCIUS DE SOUZA BRASIL 9,495 MB

22/120 WESLEY LASMAR CARDOSO CALDERARO 9,483 MB

23/120 LEYMIR DA SILVA REIS 9,482 MB

24/120 FELIPE PINHEIRO MODESTO 9,471 MB

25/120 AUGUSTO GARCIA VIANA 9,467 MB

26/120 DELSON TEIXEIRA FERREIRA 9,465 MB

27/120 RAFAEL DOS ANJOS GUIMARÃES 9,461 MB

28/120 RODRIGO DE CÁSSIO MONTEIRO DOS SANTOS 9,453 MB

29/120 DIOGO GODINHO DE SOUZA 9,448 MB

30/120 TAYSON JOSÉ SANTIAGO NUNES 9,443 MB

31/120 JÉSSICA GONÇALVES CRUZ 9,442 MB

32/120 FABIANO FERREIRA VAZ 9,436 MB

33/120 DIEGO MARIANO ESQUERDO ANDRADE 9,426 MB

34/120 DÃ MACHADO DE PAIVA 9,410 MB

35/120 WESLEY ANDRÉ PIEDADE PADILHA 9,394 MB

36/120 MARCELO PEREIRA DA SILVA 9,389 MB

37/120 ALAN PATRICK ARAÚJO DA COSTA 9,389 MB

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

38/120 LEONEL VICTOR JARDIM DA CUNHA 9,377 MB

39/120 MARCOS VERÍSSIMO COSTA 9,346 MB

40/120 ROBERTO SCALABRIN LIRA 9,343 MB

41/120 AURELIANO DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 9,339 MB

42/120 DISSON ROBERTO PIMENTEL JÚNIOR 9,336 MB

43/120 RAFAEL SODRÉ DO VALE 9,322 MB

44/120 MATHEUS MIRANDA DE ARAÚJO 9,322 MB

45/120 MARCUS VINÍCIUS COSTA DA SILVEIRA 9,308 MB

46/120 ANA PAULA MONTELO DE OLIVEIRA 9,296 MB

47/120 MAURO ATHAYDE RIBEIRO 9,293 MB

48/120 JÉSSICA JODAN SILVA FERREIRA 9,293 MB

49/120 ADAM RAFAEL MAGALHÃES CARVALHO 9,291 MB

50/120 OCIR ADAM LIMA DA SILVA 9,286 MB

51/120 ADRIAN AMADOR SOARES 9,275 MB

52/120 MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA 9,257 MB

53/120 CÉSAR AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS 9,250 MB

54/120 PATRÍCIA ELLEN MARQUES DE QUEIROZ 9,234 MB

55/120 ADRIANO SANTOS DE FRANÇA 9,231 MB

56/120 ALAN DOS REIS HONORATO 9,231 MB

57/120 PAULO KEVEN CARVALHO DE ALMEIDA 9,230 MB

58/120 ADERALDO PEREIRA DE FREITAS NETO 9,230 MB

59/120 JOÃO HAILTON ARAÚJO DE BRITO 9,229 MB

60/120 PEDRO PAULO GONÇALVES RODRIGUES 9,227 MB

61/120 ADLER PINHEIRO BRAGA 9,227 MB

62/120 JADSON JORGE DA SILVA DA COSTA 9,214 MB

63/120 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES 9,213 MB

64/120 LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA 9,197 MB

65/120 GILKEDSON TEIXEIRA AMARAL 9,196 MB

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

66/120 NEILSON VALENTE PINHEIRO 9,193 MB

67/120 JHERITH DIAS GOMES 9,184 MB

68/120 HENRIQUE BRUNO ARAÚJO DE OLIVEIRA 9,182 MB

69/120 RENAN FARIAS VICENTE 9,173 MB

70/120 LUAN WANDERSON DE CASTRO LIMA 9,165 MB

71/120 WANDERSON LIMA DE QUEIROZ 9,149 MB

72/120 RAONI DE PAULA MELLO 9,143 MB

73/120 IZAQUIEL MARTINS MOURÃO 9,139 MB

74/120 GABRIELLE CRISTINA DOMINGOS CORDEIRO 9,131 MB

75/120 WILLIAMES RUBENS GONÇALVES COSTALAT 9,111 MB

76/120 DIOGO COSTA DOS SANTOS 9,084 MB

77/120 WILLAMES CÉZAR BRAGA MUNIZ 9,063 MB

78/120 JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOUSA 9,057 MB

79/120 ELIZABETE LIMA SOARES 9,042 MB

80/120 RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL LEAL 9,037 MB

81/120 KEVIN WELDER SILVA RABELO 9,018 MB

82/120 ABIAS COSTA DE SANTANA 9,007 MB

83/120 LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL 9,002 MB

84/120 SUZANE PATRÍCIA GOMES DA SILVA 8,999 MB

85/120 JOSÉ DIEGO DE OLIVEIRA REIS 8,986 MB

86/120 RUAN CARLOS RODRIGUES PORTO 8,984 MB

87/120 ANTÔNIO CARLOS BAHIA DA SILVA JÚNIOR 8,925 MB

88/120 FERNANDO EMÍLIO SANTOS DO VALLE 8,902 MB

89/120 FELIPE DIEGO LOPES DA SILVA 8,901 MB

90/120 IGOR ALESSANDRO LEAL FARAH 8,900 MB

91/120 RAIMUNDO ARAÚJO DA SILVA NETO 8,855 MB

92/120 WAGNER MARQUES DE QUEIROZ NETO 8,851 MB

93/120 CLÁUDIO FARIAS DA SILVA 8,827 MB

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

94/120 LUÍS PAULO FARIAS FERREIRA 8,751 MB

95/120 STALONE PEREIRA MOURA 8,700 MB

ALUNOS APROVADOS EM 2ª ÉPOCA (1 DISCIPLINA)

Classificação Aluno(a) Oficial Média 
Final Conceito

96/120 VICTOR LINCOLN DA CUNHA BARROS 9,329 MB

97/120 ERIKA CRISTIANE DE ANDRADE WARISS 9,326 MB

98/120 WAGNER MIRANDA VASCONCELOS 9,278 MB

99/120 FÁBIO DE CASTRO GONÇALVES ZAMPIETRO 9,191 MB

100/120 ISMAEL ALVES DE ALCÂNTARA 9,182 MB

101/120 LEONARDO LIMA D’OLIVEIRA 9,178 MB

102/120 RÔMULO NEVES DE AZEVEDO 9,155 MB

103/120 EDUARDO SILVA DISCACCIATI 9,153 MB

104/120 CLÁUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JR 9,133 MB

105/120 KELVIN RUAN OLIVEIRA DE ARAÚJO 9,098 MB

106/120 WANDERSON ALVES DE ALENCAR 9,058 MB

107/120 LUCAS NASCIMENTO DE SIQUEIRA 9,052 MB

108/120 RAFAEL DE CAMPOS OLIVEIRA 9,049 MB

109/120 ELIAQUIM SIQUEIRA DA MOTA 8,993 MB

110/120 IGOR PRADO BORGES DE OLIVEIRA 8,987 MB

111/120 JOSÉ CARLOS OLIVEIRA SOUTO JÚNIOR 8,911 MB

112/120 THIAGO SANTOS CRUZ 8,906 MB

113/120 RENAN KLAUBER DE MIRANDA LINS 8,904 MB

114/120 ROBSON RODRIGO DE SOUZA MEDEIROS 8,857 MB

115/120 MICHEL SOUSA FARAH 8,618 MB

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

ALUNOS APROVADOS EM 2ª ÉPOCA (2 DISCIPLINAS)

Classificação Aluno(a) Oficial Média 
Final Conceito

116/120 FILIPE RICARDO CASTRO DA SILVA 8,762 MB

117/120 WASHINGTON OLIVEIRA DOS SANTOS 8,725 MB

118/120 MICHEL CARVALHO RAYOL 8,551 MB

OBSERVAÇÕES:
1. O AL OF PM RG 18.744 CARLOS ALBERTO GARCIA DE SOUZA, não concluiu o 

1º Ano do Curso de Formação de Oficiais PM, ano 2014, por estar gozando LTSP (Licença 
para Tratamento de Saúde Própria), no prazo de 52 (cinquenta e dois) dias, a contar de 24 
FEV 2015, apresentando quadro de Neurotoxoplasmose, tendo como consequência o não 
cumprimento da carga  horária  mínima necessária  para  a  conclusão do ano  letivo,  assim 
também como a não conclusão presencial e avaliativa de algumas disciplinas pertencentes a 
grade curricular do CFO 1º ano. 

2. O AL OF PM RG 38.880 CARLOS ALBERTO CUNHA DE MELO JÚNIOR, não 
concluiu o 1º Ano do Curso de Formação de Oficiais PM, Ano 2014, por ter sido reprovado, 
após  ter  ficado  em  2ª  época  em  mais  de  03  (três)  disciplinas,  sendo  elas:  Direito 
Constitucional,  Direitos  Humanos,  Direito  Civil  –  Parte  Geral,  Direito  Administrativo, 
Treinamento  Físico  Militar  I,  Informática  I,  Ética  Policial  Militar,  Instrução  Policial  Militar 
Básica,  Armamento,  Munição  e  Tiro  I,  Radiopatrulhamento  e  Técnica  de  Abordagem  e 
Cerimonial, Protocolo e Etiqueta Social, Fica reprovado conforme preceitua o inciso I do Item 
10.4 do Plano de Unidade Didática (PUD) do CFO 2014/2016, aprovado pelo CONSUP/IESP 
através da Resolução nº 23/2010, de 21 de julho de 2010, e publicado no D.O.E nº 31773, de 
14/10/2010, c/c o inciso III do art. 49 da NPCEI, aprovada pela Portaria nº 011/2002-CG, e 
publicada no Aditamento ao BG nº 234, de 18 DEZ 2002, tendo o referido aluno direito a 
repetência conforme preceitua os incisos XX e XXI do art. 60 do Decreto Estadual nº 3626, de 
30 de agosto de 1999 (Regulamento da APM “CEL FONTOURA”). Em obediência ao Item 
10.5 do Plano de Unidade Didática (PUD) do CFO 2014/2016, supramencionado, o referido 
Aluno  Oficial  será  submetido  a  abertura  de  Procedimento  Administrativo  Disciplinar 
Simplificado (PADS), garantido-lhe o direito ao Contraditório e da Ampla Defesa.

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo Ilm°. Sr. TEN CEL QOPM RG 18326 LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA, Comandante 
da APM “Cel Fontoura”, e por mim, CAP QOPM RG 28709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA 
GAUDÊNCIO, Chefe da Divisão de Ensino da APM, que a lavrei.

Quartel em Marituba–PA, 31 de março de 2015.
LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA – TEN CEL QOPM RG 18326

Comandante da APM “Cel Fontoura”

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO – CAP QOPM RG 28709
Chefe da Divisão de Ensino da APM “Cel Fontoura”

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de abril de 2015.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA - MAJ QOPM

Chefe da Seção de Formação/DEI
(Nota nº 155/2015 - DEI) (Mem. Nº 401/2015 – DEI/Formação).

➢ NOTAS DE INSTRUÇÃO
1. Nota de Instrução nº 016/2015, expedida pelo Comando do 4º BPM (Marabá), que 

teve como finalidade definir o emprego dos alunos do Curso de Formação de Sargentos no 
Polo de Formação Marabá, na instrução prática de policiamento a pé, denominado “Operação 
Integração”, aplicando de forma prática os conhecimentos adquiridos durante as instruções 
teóricas do CFS/2015 (Nota nº 156/2015 – DEI) (Mem. Nº 401/2015 – DEI/Formação);

2. Nota de Instrução nº 018/2015, expedida pelo Comando do 4º BPM (Marabá), que 
tem como finalidade definir o emprego dos alunos do Curso de Formação de Sargentos no 
Polo de Formação Marabá, na instrução prática de policiamento a pé, denominado “Operação 
Campeonato  Paraense  de  Futebol  Profissional  2015”,  aplicando  de  forma  prática  os 
conhecimentos adquiridos durante as instruções teóricas do CFS/2015 (Nota nº 156/2015 – 
DEI) (Mem. Nº 401/2015 – DEI/Formação).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16224 HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA, Comandante do 

CPRM (Marituba), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:
a) Foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 21168 PAULO JORGE MIRANDA LUCAS, 

Comandante  do  21º  BPM (Marituba),  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 13 ABR a 12 MAIO 2015, devendo 
retornar no dia 13 MAIO 2015, pronto para o expediente e serviço (Of. nº 126/2015 – CPRM);

b)  Foi  concedido  ao  MAJ  QOPM  RG  23140  SÉRGIO  ANTÔNIO  DE  ALMEIDA 
CARVALHO, do CPRM (Marituba), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente 
ao ano 2014, exercício 2015, no período de 06 ABR a 05 MAIO 2015, devendo retornar no dia 
06 MAIO 2015, pronto para o expediente e serviço (Of. nº 126/2015 – CPRM);

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

c)  Foi  concedido  ao  CAP QOPM  RG  30314  MARCO  ANTÔNIO  SALGADO  DA 
COSTA, do 6º BPM (Ananindeua), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente 
ao ano 2014, exercício 2015, no período de 07 ABR a 06 MAIO 2015, devendo retornar no dia 
07 MAIO 2015, pronto para o expediente e serviço (Mem. Nº 325/2015 – 6º BPM) (Of. nº 
126/2015 – CPRM);

d)  Foi  concedido  ao  1º  TEN QOPM RG 35485  MARCELO JORGE SOUZA DE 
EJSUS,  do  6º  BPM  (Ananindeua),  o  gozo  de  15  (quinze)  dias  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano 2013, exercício 2014, no período de 30 MAR a 13 ABR 2015, devendo 
retornar no dia 14 ABR 2015, pronto para o expediente e serviço (Mem. Nº 325/2015 – 6º 
BPM) (Of. nº 126/2015 – CPRM);

e)  Foi  concedido  ao  CAP  QOPM  RG  33500  MARCEL  DE  JESUS  DUARTE 
WANZELER,  do  21º  BPM (Marituba),  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 01 a 30 ABR 2015, devendo retornar no 
dia 01 MAIO 2015, pronto para o expediente e serviço (Mem. Nº 103/2015 – 21º BPM) (Of. nº 
126/2015 – CPRM);

f) Foi concedido ao 2º TEN QOPM RG 37957 ADRIANA COUTINHO DA CUNHA, do 
21º BPM (Marituba), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2014, 
exercício 2015, no período de 01 a 30 ABR 2015, devendo retornar no dia 01 MAIO 2015, 
pronto  para  o  expediente  e  serviço  (Mem.  Nº  103/2015 –  21º  BPM)  (Of.  nº  126/2015  – 
CPRM);

g)  Foi  concedido  ao  CAP QOPM RG 31127  DIEGO FERREIRA DOS SANTOS, 
Comandante  da  3ª  Cia  /  29º  BPM  (Ananindeua),  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias 
regulamentar, referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 04 ABR a 03 MAIO 2015, 
devendo retornar no dia 04 MAIO 2015, pronto para o expediente e serviço.  Passando a 
responder pelo Comando da 3ª Cia, o CAP QOPM RG 31130 JOAQUIM BATISTA BARROS, 
acumulativamente  com  a  função  que  já  exerce  (Mem.  Nº  080/2015  –  29º  BPM)  (Of.  nº 
126/2015 – CPRM).

●   DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO 
O CEL QOPM RG 12874 HÉLIO DE CARVALHO BARBAS, Comandante do CPR II 

(Marabá), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que se deslocou até a 
Capital do Estado, no período de 18 a 27 ABR 2015, para participar da reunião do PREC, 
passando a responder pelo expediente daquela OPM, o TEN CEL QOPM MAURO SÉRGIO 
MARQUES SILVA, Subcomandante do COINT, acumulaticamente com a função que já exerce 
(Mem. Nº 276/2015 – CPR II). 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

●   INFORMAÇÃO
O CEL QOPM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 

no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que não haverá atendimento no 
Centro Integrado de Psicologia e Assistência Social (CIPAS), nos dias 23 e 24 ABR 2015, em 
razão da mudança para as novas instalações no Quartel do Comando Geral, localizado na 
Rodovia Augusto Montenegro, km 09, nº 8401, bairro Parque Guajará, Distrito de Icoaraci-PA, 
permanecendo inalterada a escala de sobreaviso (Nota nº 008/2015 – DP/5) (Of. Nº 112/2015 
– GAB. DP).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 0707/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando que nos termos do Ofício nº 421/2015/CONJUR/03, de 13 de março 

de 2015, o Exmo. Sr. Antônio Saboia de Melo Neto, Procurador Geral do Estado do Pará, 
determinou ao Estado do Pará a imediata reintegração de JUNIO CESAR DOS SANTOS 
ROCHA,  ao  quadro  efetivo  da  Polícia  Militar  do  Pará  (Processo  Nº  0004744-
36.2013.8.14.0028.), 

RESOLVE:
Art. 1º  REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de  AL CFSD PM JUNIO 

CÉSAR  DOS  SANTOS  ROCHA,  que  foi  excluído  da  Polícia  Militar  do  Pará,  conforme 
PORTARIA Nº 1429/2014 - DP/2, publicada no Boletim Geral nº 174/20014 - PMPA.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,01 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.871, de 23/04/2015).

PORTARIA Nº 0843/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição  prevista  no  artigo  8º,  inciso  VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006; 
Considerando o disposto no artigo 52, inciso IV, alínea “q” e o 120, inciso I,  § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando os termos Ofício nº 054/2015-DPCDH, de 06 de abril de 2015, que 
anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 28748 SORMAINE HENRIQUE SANTOS 
OLIVEIRA, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR da Polícia  Militar  do Pará,  o  SD PM RG 28748 SORMAINE 

HENRIQUE SANTOS OLIVEIRA, lotado no Centro de Capacitação e Prevenção Primária da 
PMPA, matrícula funcional nº 57957881, a pedido deste.

Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial militar mencionado no 
artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.871, de 23/04/2015).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 547/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, conforme os termos do Mem. n° 142/2015-1ª 
Seção/CPR VII. 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR de mês de maio/2015 para o mês de setembro/2015, o gozo 

de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, referente ao ano 2014, exercício 
2015, a que tem direito o CAP QOAPM RG 15138 ELTON BRASIL DA COSTA, do CPR VII 
(Capanema);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 23 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 196/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 566/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR de mês de janeiro/2015 para o mês de agosto/2015, o gozo de 

férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, referente ao ano 2014, exercício 2015, 
a que tem direito o 1° TEN QOAPM RG 23213 CARLOS ALBERTO DA SILVA, da Diretoria 
de Pessoal da PMPA (Icoaraci);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 23 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 196/2015 – DP/1).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 565/2015 – DP/1:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a averbação de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 16217 HILTON CELSON 

BENIGNO DE SOUZA, do CG, à disposição da SEGUP, para fins de inatividade, 06 (seis) 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 01 FEV 
1991  a  01  FEV  2001,  de  acordo  com  o  artigo  133,  inciso  IV,  §2º  da  Lei  Estadual  nº 
5.251/1985.

Art. 2º AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 16217 HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA, do CG, à disposição da SEGUP, para fins de inatividade, 06 (seis) 
meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 01 FEV 
2001  a  01  FEV  2011,  de  acordo  com  o  artigo  133,  inciso  IV,  §2º  da  Lei  Estadual  nº 
5.251/1985.

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 23 de abril de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 196/2015 – DP/1).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 004/2015 – TREM - DAL/3:
O  DIRETOR  DE  APOIO  LOGÍSTICO  DA  PMPA,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no art. 30 da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, após analisar o Termo de 
Recebimento e Exame de Material (TREM), apresentado pela comissão composta pelo MAJ 
QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY, SUB TEN PM RG 10989 JOSÉ MARIA 
SOARES MENDONÇA e SD PM RG 35304 RAFAEL DO CARMO LEAL, todos da Seção de 
Patrimônio da Diretoria de Apoio Logístico, referente à Portaria nº 004/2015 – TREM / DAL3 / 
PMPA,  publicada  no  BG nº  019/2015,  cujo  objeto  é  o  recebimento  e  exame dos  bens, 
transferidos pela Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará para a 
PMPA, mediante o Termo de Movimentação de Bens Móveis nº 2014/507-SEGUP/PA,

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a que chegou a comissão encarregada do 

referido TREM, no sentido de que os bens constantes no Termo de Movimentação de Bens 
Móveis nº 2014/507-SEGUP, estão de acordo com o estabelecido no referido termo.

Art. 2º  DETERMINAR à DAL/3 (Seção de Obras e Patrimônio), que providencie a 
publicação desta homologação em Boletim da Corporação e após a conclusão do processo 
de  transferência  inclua  os  referidos  bens  no  patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos 
cadastramentos destes junto ao SISPATWEB/SEAD/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de abril de 2015.

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 16221
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Mem. Nº 028/2015 – DAL/3).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

PORTARIA N° 005/2015 – TEAM – DAL/3:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências 

delegadas  por  meio  da  Portaria  nº  006/2014-Gab.  Cmdº/PMPA,  publicada  no  BG  nº 
030/2014-PMPA; considerando a solicitação constante no Mem. nº 017/2015-CIPTUR, para 
avaliar a necessidade de avaliar as condições de servibilidade dos veículos de placa JUT-
2153 e JTQ-1195, observando-se o que estabelece a Portaria nº 962/2008 – SEAD/PA,

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  1º  TEN  QOPM  RG  35519  VERENA  MAGALHÃES  DO 

NASCIMENTO,  SD PM RG 32698  HAMILTON SIQUEIRA MACIEL SAUNIER,  ambos da 
CIPTUR, e  1º SGT PM RG 14189 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MONTEIRO,  lotado 
na Seção de Obras e Patrimônio/DAL3, para, sob a presidência do primeiro, elaborarem um 
Termo de Exame e Averiguação de Material (TEAM) referente às condições de servibilidade.

Art.  2º  DETERMINAR a  Comissão que proceda ao  levantamento  fotográfico  dos 
bens examinados, devendo constar como parte integrante do referido TEAM, remetendo uma 
cópia  do  termo  a  esta  diretoria  através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail: 
dalpatrimonio2008@gmail.com.     

Art. 3º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão do referido termo.
Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de abril de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 16221

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Mem. Nº 028/2015 – DAL/3).

PORTARIA N° 006/2015 – TEAM – DAL/3:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências 

delegadas por  meio  da  Portaria  nº  006/2014-Gab.  Cmdº/PMPA,  publicada  no  BG  nº 
030/2014-PMPA; considerando a solicitação constante no Mem. nº 021/2015-CIPTUR, para 
avaliar a necessidade de avaliar as condições de servibilidade dos bens pertencentes à carga 
da CIPTUR, observando-se o que estabelece a Portaria nº 962/2008 – SEAD/PA,

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  1º  TEN  QOPM  RG  35519  VERENA  MAGALHÃES  DO 

NASCIMENTO,  SD PM RG 32698  HAMILTON SIQUEIRA MACIEL SAUNIER,  ambos da 
CIPTUR, e  1º SGT PM RG 14189 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MONTEIRO,  lotado 
na Seção de Obras e Patrimônio/DAL3, para, sob a presidência do primeiro, elaborarem um 
Termo de Exame e Averiguação de Material (TEAM) referente às condições de servibilidade.

Art.  2º  DETERMINAR a  Comissão que proceda ao levantamento  fotográfico dos 
bens examinados, devendo constar como parte integrante do referido TEAM, remetendo uma 
cópia  do  termo  a  esta  diretoria  através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail: 
dalpatrimonio2008@gmail.com.     

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

Art. 3º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão do referido termo.
Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de abril de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 16221

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Mem. Nº 028/2015 – DAL/3).

HOMOLOGAÇÃO Nº 012/2015 – TREM – DAL/3:
O  DIRETOR  DE  APOIO  LOGÍSTICO  DA  PMPA,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no art. 30 da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, após analisar o Termo de 
Recebimento e Exame de Material (TREM), apresentado pela comissão composta pelo SUB 
TEN  PM  RG  10989  JOSÉ  MARIA  SOARES  MENDONÇA,  2º  SGT  PM  RG  17917 
REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA e CB PM RG 19869 PEDRO DOS SANTOS BRITO, 
todos  da  Seção  de  Patrimônio  da  Diretoria  de  Apoio  Logístico,  referente  à  Portaria  nº 
012/2015 – TREM/DAL 3/PMPA, publicada no BG nº 046/2015, cujo objeto é o recebimento e 
exame  dos  bens,  transferidos  pelo  Centro  Social  da  PMPA  através  do  Termo  de 
Movimentação de Bens Móveis por Transferência nº 002/2015-FAS/CESO/PMPA, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a que chegou a comissão encarregada do 

referido TREM, no sentido de que o bem constante no Termo de Movimentação de Bens 
Móveis por Transferência nº 002/2015-FASCESO/PMPA, está de acordo com o estabelecido 
no referido termo.

Art. 2º  DETERMINAR à DAL/3 (Seção de Obras e Patrimônio), que providencie a 
publicação desta homologação em Boletim da Corporação e após a conclusão do processo 
de  transferência  inclua  os  referidos  bens  no  patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos 
cadastramentos destes junto ao SISPATWEB/SEAD/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de março de 2015.

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Mem. Nº 025/2015 – DAL/3).

PORTARIA N° 015/2015 – TREM - DAL/3: 
O  DIRETOR  DE  APOIO  LOGÍSTICO  DA  PMPA,  no  exercício  das  atribuições 

previstas  no  art.  30,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  considerando  que  a 
Secretaria  de  Estado  de  Segurança  Pública  e  Defesa  Social  entregou  ao  Batalhão  de 
Policiamento Rodoviário os Bens Móveis constantes na nota de entrega encaminhadas a esta 
Diretoria  através  do  Ofício  nº  026/2015-BPRv,  mediante  Convênio  nº  773041/2013-
SENASP/MJ para esta Polícia Militar do Pará, 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  CAP  QOPM  RG  33456  ADRIANO  ROGÉRIO  DANTAS 

MONTEIRO, SD PM RG 34568 LUCIANO BARROS DA SILVA, ambos do BPRv, e CB PM 
RG 19869 PEDRO DOS SANTOS BRITO, lotado na Seção de Obras e Patrimônio/DAL3, 
para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  elaborarem  o  Termo  de  Recebimento  e  Exame de 
Material (TREM), referente às condições em que foram entregues à Polícia Militar do Pará, os 
bens constantes nas notas de entrega mediante Convênio nº 773041/2013-SENASP/MJ.

Art.  2º  DETERMINAR a  Comissão que proceda ao  levantamento  fotográfico  dos 
bens examinados, devendo constar como parte integrante do referido TREM, remetendo uma 
cópia  do  termo  a  esta  diretoria  através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail: 
dalpatrimonio2008@gmail.com.     

Art. 3º Fixar o prazo de 06 (seis) dias para a conclusão do referido termo.
Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de abril de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 16221

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Mem. Nº 028/2015 – DAL/3).

● DETERMINAÇÃO
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA no exercício de suas atribuições, 
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a todos os policiais militares ativos e inativos que irão utilizar os 

serviços  de  identificação  para  expedição  de  cédula  de  identidade  policial  militar,  que 
apresentem as fotos exigidas, no seguinte padrão de uniformes:

a) Os Oficiais, Subtenentes e Sargentos, masculino e feminino deverão posar para 
a fotografia com o uniforme 3º RUPM (túnica azul petróleo com variação da camisa azul) de 
frente;

b) Os Cabos e Soldados do sexo masculino e feminino deverão posar para a 
fotografia com o uniforme 4º D (Passeio: canícula com camisa suadeira branca) de frente;

c) Os policiais militares inativos (Reserva Remunerada e Reformados), do sexo 
masculino e feminino deverão posar para fotografia a paisana (paletó e gravata e blazer, 
respectivamente).

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de abril de 2015
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Nota nº 002/2015 – DP/6) (Mem. Nº 004/2015 – DP/6).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PENSÃO
PORTARIA Nº 405 DE 01 DE ABRIL DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  o  benefício  de  Pensão,  nos  termos  do  parecer 

técnico, cujos percentuais ficam assim distribuídos entre os dependentes habilitados:
I.1- 33,3%, em favor de DEUCIMAR BEZERRA ALVES, na condição de cônjuge
I.2- 33,3%, em favor de HUGOR MEIRELES BEZERRA ALVES, na condição de filho menor
I.2- 33,3%, em favor de HIGOR MEIRELES BEZERRA ALVES, na condição de filho menor
ÓBITO: 23/12/2013
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
EX-SEGURADO: MEIRELES LOBO ALVES
MATRÍCULA: 3395545/1
CARGO: 3º SARGENTO PM
VALOR: R$ 2.635,09
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.871, de 23/04/2015).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0408 DE 09 DE ABRIL DE 2015 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de Secretaria  da  JME/PA, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 23 ABR 2015, às 09h, para audiência de 
acareação entre CEL PM RG 21169 DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA, do BPRV, 
MAJ PM RG 27268  MIGUEL ÂNGELO SOUSA CORRÊA,  da  CORREG,  e  inquirição  da 
testemunha militar: CB PM RG 32483 BENILTON MAIA DOS SANTOS, do 6º BPM, referente 
ao processo nº 0000769-04.2015.8.14.0200, no qual figuram como acusados 2º SGT PM RG 
16566  MARA  RÚBIA  GOMES  MENDES  (presa  de  justiça),  SD  PM  RG  34759  ELTON 
CHARLES BARROS DIAS e  o SD PM RG 34646 RAFAEL ALEX DANTAS BENTES (preso 
de justiça), todos do BPRV, e o SD PM RG 33548 FRANCISCO CÉSAR GONÇALVES DE 
SOUZA (preso de justiça), do GAB. CG.

Solicitou  ainda,  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do 
acusado SD PM RG 34759 ELTON CHARLES BARROS DIAS, do BPRV, da testemunha 
militar  e dos militares:  CEL PM RG 21169 DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA, do 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

BPRV, MAJ PM RG 27268 MIGUEL ÂNGELO SOUSA CORRÊA, da CORREG, no dia 23 
ABR 2015, às 08h, para realização de ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 381 DE 17 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o CB PM RG 24106 GABRIEL LÚCIO RIBEIRO SIQUEIRA, do 20º BPM, no dia 23 de abril de 
2015, às 11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e 
julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00132268120148140401.

OFÍCIO Nº 358 DE 11 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o CB PM RG 18734 ROGÉRIO MOTA BATISTA, do BPA, no dia 23 de abril de 2015, às 
12h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 00254490320138140401.

OFÍCIO Nº 605 DE 17 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal da Comarca de Marituba-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado, o SD PM RG 39642 WENDELL FELIPE FILGUEIRAS DA COSTA, do 21º 
BPM, no dia 23 de abril de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0004695-34.2014.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 112 DE 19 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juíza de Direito respondendo 

pela 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 14058 EDSON BARROS TELES, do 1º 
BPM, no dia 23 de abril de 2015, às 08h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0008278-33.2013.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

OFÍCIO Nº 131 DE 12 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. CESAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES, Juiz de Direito da 

Vara Única de Moju-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o  3º  SGT  PM  RG  22820  FLAURINDO EDSON LOBO,  SD PM RG JOSIEFERSON DO 
NASCIMENTO FERREIRA e SD PM RG 39949 JESSE TAVARES VALENTE, todos do 31º 
BPM, no dia 23 de abril de 2015, às 12h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na 
audiência  de instrução e julgamento,  arroladas pela  acusação, nos autos do Processo nº 
0000207-17.2015.8.14.0031.

OFÍCIO Nº 759 DE 14 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal da 

Comarca  de  Marituba-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado, o SD PM RG 32939 MÁRCIO JOSÉ SOARES DE FARIAS, do 21º BPM, no dia 23 
de abril de 2015, às 13h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0010122-
05.2014.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Penal 

da Comarca de Ananindeua-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado,  o CB PM RG 25465 ANTÔNIO NELSON DE OLIVEIRA CORRÊA e SD PM RG 
39576 TONY GLEIBSON SOARES GAIA, do 29º BPM, no dia 23 de abril de 2015, às 10h00, 
a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  na  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0016458-25.2014.814.0006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150090429038 DE 18 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 4ª 

Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua-PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 12103 FERNANDO AUGUSTO DIAS ROMÃO, 
do  6º  BPM,  no  dia  23  de  abril  de  2015,  às  11h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como 
testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela acusação, nos autos do 
Processo nº  001054884201081400.

OFÍCIO Nº 417 DE 13 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito Titular da 6ª Vara Criminal da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 27355 EDMAR VIEIRA DO NASCIMENTO e SD 
PM RG 39028 AVENER MOHAMMED RAMOS MARTINS, ambos do BPOT, no dia 23 de 
abril  de  2015,  às  09h00,  a  fim de  serem inquiridos  como testemunhas,  na  audiência  de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0020765-
98.2014.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

OFÍCIO / MEM. Nº 20150062888119 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIRA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
17729 WILMO GOMES OLIVEIRA, do 1º BPM, no dia 23 de abril de 2015, às 11h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0012701-36.2013.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 263 DE 06 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Criminal da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado,  o  CAP PM RG 30347  FÁBIO  RICARDO VALCÁCIO DOS SANTOS,  do  CG,  à 
disposição da CMG, CB PM RG 24345 MARCELO CUNHA DE CAMPOS e SD PM RG 37026 
DANIEL LEMOS ARAÚJO, ambos do 1º BPM, no dia 23 de abril de 2015, às 10h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, arroladas pela 
acusação, nos autos do Processo nº 0013559-67.2013.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 265 DE 06 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Criminal da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o CB PM RG 22558 ANTÔNIO JOSÉ SALES NICOLAU, do 20º BPM, no dia 23 de 
abril  de  2015,  às  11h00,  a  fim de  serem inquiridos  como testemunhas,  na  audiência  de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0020468-
28.2013.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 122 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Srª JOELMA RODRIGUES DOS SANTOS, Analista Judiciária da Vara da Infância 

e Juventude Distrital de Icoaraci solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o CB PM RG 36594 WILLIAM ALEXANDRE DA SILVA JÚNIOR e SD PM RG 36734 
ELIVALDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ambos do 10º BPM, no dia 23 de abril de 2015, às 
11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de instrução e julgamento, 
arroladas pela acusação, nos autos do Processo nº 0005106-67.2014.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 151 DE 13 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juíza de Direito respondendo 

pela 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que 
sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  14624  FRANCISCO  MORAES 
FERREIRA e SD PM RG 36328 ROGÉRIO LEÃO BARBOSA, ambos do 20º BPM, no dia 23 
de abril de 2015, às 10h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas, na audiência de 
instrução  e  julgamento,  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  do  Processo  nº  0001613-
30.2015.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

OFÍCIO Nº 489 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá, solicitou a esse Comando que seja apresentado, o 1º SGT PM RG 24787 NAZARENO 
EMÍLIO NASCIMENTO LYRA,  da  3ª  CIPM, no  dia  23  de  abril  de  2015,  às 10h30,  para 
participar como testemunha arrolada pela acusação, na audiência de instrução e julgamento 
do Processo nº 0000681-89.2007.814.0094.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150101996579 DE 03 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR, Diretora de Secretaria da 11ª Vara Penal 

da  Comarca de Ananindeua,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados  naquela 
Comarca, o CB PM RG 22636 LUÍS CRISTOVÃO FARIAS DE SOUZA e CB PM RG 36436 
RICARDO CARNEIRO LIMA, ambos do 29º BPM, no dia 23 de abril de 2015, às 09h00, para 
serem ouvidos como testemunhas em Processo nº 0012317-60.2014.814.0006.

OFÍCIO Nº 374 DE 20 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Exmª  Srª  Drª  GIOVANA DE CÁSSIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA,  Juíza  de 

Direito Titular da Vara Criminal da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 24834 FRANCINALDO DOS SANTOS 
OLIVEIRA,  SD PM RG 32456 SANDRO ODILON SOUSA XERFAN e SD PM RG 39371 
LENNO FELIPE MENDES DE ANDRADE, todos do 21º BPM, no dia 23 de abril de 2015, às 
11h00, para participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público no Processo nº 
0006844-14.2014.814.0097, em que é denunciado CLEYSON LEOMI FERREIRA TENORIO.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150107284922 DE 31 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Exmª  Srª  Drª  GIOVANA DE CÁSSIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA,  Juíza  de 

Direito Titular da Vara Criminal da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 16865 CARLOS ANDRÉ FONSECA DA 
CUNHA e  SD PM RG 32320 RAFAEL LIMA DA SILVA, ambos do BPE, no dia 23 de abril de 
2015,  às  09h00,  para  serem  ouvidos  como  testemunhas   em  Processo  nº  0002992-
32.2012.814.0006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  ADRIELY  DO  SOCORRO  DE 
OLIVEIRA PASSOS.

OFÍCIO Nº 188 DE 01 DE ABRIL DE 2015 – PJ
A Exmª Srª Drª ARIAN LILIAN LIMA DOS S. M. RODRIGUES, Delegada de Policia 

Civil, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Especializada, o CB PM RG 
27733 MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS FILHO, do 24º BPM, no dia 23 de abril  de 
2015, às 15h00, para prestar declarações nos autos do Dossiê nº 308/2014.

OFÍCIO Nº 0049 DE 29 DE JANEIRO DE 2015 – PJ
O Exmº Sr. Dr. MAURÍCIO PONTE FERREIRA SOUZA, Juiz de Direito da 2ª Vara 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

24635 PAULO SÉRGIO SANTOS DE SOUZA e SD PM RG 34591 ALEX CONCEIÇÃO DA 
SILVA, ambos do 10º BPM, e SD PM RG 36591 WANDERSON ALEXANDRINO VIANA, do 
BPOT, no dia 23 de abril  de 2015, às 10h30, para participarem de oitiva de testemunhas 
arroladas na denúncia do Ministério Público no Processo nº 0001053-77.2013.814.0201, em 
que é acusado IVANI ESTEVES PINHO. 

OFÍCIO Nº 337 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª MARILENA CELY RABELO FIGUEIREDO, Servidora da 3ª Vara Criminal da 

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, 
o SD PM RG 40024 VICTOR HUGO FRANÇA MAIA, do 11º BPM, no dia 23 de abril de 2015, 
às 12h30, para participar de audiência nos autos do Processo nº 0000516-16.2015.814.0006, 
em que é acusado FÁBIO DA SILVA PAIXÃO.

OFÍCIO Nº 051 DE 19 DE JANEIRO DE 2015 – PJ
A Sra. MARINA VIDIGAL DE SOUZA JORGE, Diretora de Secretaria da 12ª Vara 

Penal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB 
PM RG 27369 JESSÉ LEMOS DA SILVA, do 20º BPM, SD PM RG 33265 WANDERLEI 
VELOSO LOPES, do BPCHOQ, e o SD PM RG 34645 PABLO MELO COUTINHO, do BPE, 
no dia 23 ABR 2015, às 08h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, 
referente aos Autos do Processo nº 0007332-27.2014.8.14.0401, que a Justiça Pública move 
contra LÁZARO SOARES RODRIGUES.

OFÍCIO Nº 0388 DE 06 DE ABRIL DE 2015 – PJ
A  Sra.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
22980 JAIRO GAMA DOS SANTOS, do 6º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 11h30, a fim de 
participar de audiência de instrução e julgamento, que a Justiça Pública move contra EDER 
GUIMARÃES MONTEIRO.

OFÍCIO Nº 025 DE 09 DE ABRIL DE 2015 – PC
A  Exma.  Sra.  Dra.  LENA  VÂNIA  DE  MATOS  CAVALCANTE  PONÇADILHA, 

Delegada de Polícia Civil, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
1º SGT PM RG 18463 ANTÔNIO CARLOS SILVA DE BARROS, do CFAP, no dia 23 ABR 
2015,  às  15h,  a  fim  de  prestar  declarações  nos  Autos  da  Apuração  Nº  00091/2015-
AAI/GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO Nº 0453 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

da Infância e Juventude de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o 3º SGT PM RG 20647 ROBENILDO DAMASCENO SOUZA e o CB PM RG 
17302 CLODOALDO MORAES DA SILVA,  ambos da  CIEPAS,  no  dia  23 ABR 2015,  às 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

09h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  continuação,  no  qual  figuram  como 
representados os adolescentes D.R.N.D.S e OUTROS.

OFÍCIO Nº 0669 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015 – PJ
A  Sra.  ELIZETE  FERREIRA  DA  CUNHA,  Diretora  de  Secretaria  da  4º  Vara  do 

Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o 3º SGT PM RG 24074 SILVANO OLIVEIRA DA SILVA, do BPOP, no dia 23 ABR 
2015, às 10h, a fim de participar de audiência preliminar, referente aos Autos do Processo nº 
0023778-08.2014.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ
O  Sr.  EDUARDO  FREITAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM 
RG  34505  LEONARDO  CEZÁRIO  DA  SILVA,  SD  PM  RG  39536  ORLANDO  PEREIRA 
MACHADO NETO e  o SD PM RG 38915 IVAN CIRQUEIRA DE ARAÚJO GOMES, todos do 
6º  BPM,  no  dia  23  ABR 2015,  às  11h,  a  fim  de  serem ouvidos  como testemunhas  em 
Processo nº 00176900-72.2014.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ
O  Sr.  EDUARDO  FREITAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º TEN 
PM RG 37969 JAIR NUNES ALVES e o SD PM RG 32598 HUGO MARQUES PEREIRA, 
ambos do 6º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 11h, a fim de serem ouvidos como testemunhas 
em Processo nº 0017265-45.2014.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ
A Sra. SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretor de Secretaria da 1ª Vara Criminal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 17695 MANOEL FRANCISCO FREITAS DE OLIVEIRA, do BPRV, e o CB PM RG 24476 
EDSON LIMA DA LUZ, do 24º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 11h30, a fim de serem ouvidos 
em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0004305-
57.2005.814.0006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  ANTÔNIO  JÚNIOR  PEREIRA 
BORGES.

OFÍCIO Nº 1950 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o CB PM RG 22257 IVANALDO SOUZA PAES, do 1º BPM, e o CB PM RG 16722 
WALDINEY NAZARENO VIEIRA ROMA, do 1º BPM, à disposição da ALEPA, no dia 23 ABR 
2015, às 12h, a fim de serem ouvidos em audiência de instrução e julgamento, na qualidade 
de  testemunhas  arroladas  pela  acusação,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

00079296420128140401, que a Justiça Pública move contra RAIMUNDO NONATO GOMES 
MAIA.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Sra.  CRISTIANNE PERES COSTA,  Auxiliar  Judiciária  da  1ª  Vara  Criminal  do 

Distrito de Icoaraci,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
MAJ PM RG 27012 CÉSAR GOMES MAGNO e o SD PM RG 36799 RONIVALDO NATON 
PIRES BARRETO, ambos do 10º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 09h, a fim de prestarem 
depoimentos, como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, referente aos Autos do 
Processo  nº  0000134-20.2015.814.0201,  no  qual  figura  como  denunciado  MARCELO 
MORAES PRESTES.

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE ABRIL DE 2015 – PJ
A Sra. ANA CRISTINA BARATA MOTTA, Diretora de Secretaria da Vara de Cartas 

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
SD PM RF 32827 REGIS MOREIRA DE ALMEIDA, do BPCHOQ, e o SD PM RG 34886 
ALLAN JOHN DOS SANTOS MENDES, do 1º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 10h, a fim de 
participarem  de  audiência  relativa  aos  fatos  da  Carta  Precatória  nº  0004433-
22.2015.814.0401, no qual figura como acusado DORIEL FERREIRA DE OLIVEIRA.

OFÍCIO S/Nº DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ
O Sr.  RAPHAEL ROCHA GODOY,  Analista  Judiciário  da  Secretaria  de  Vara  de 

Cartas  Precatórias  Criminais,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele 
Juizado a CB PM RG 25528 ANA CÉLIA SOUZA FARIAS, da CIPOE, no dia 23 ABR 2015, às 
10h45,  a  fim  de  ser  ouvido  testemunha,  referente  à  Carta  Precatória  nº  0004211-
54.2015.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE ABRIL DE 2015 – PJ
A Sra. ANA CRISTINA BARATA MOTTA, Diretora de Secretaria da Vara de Cartas 

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
AL CFS PM RG 21447 RONALDO CÉZAR CORDEIRO DOS SANTOS, do BPOT, adido ao 
CFAP,  CB PM RG 27495 CLÁUDIO MAX DIAS SILVA e  o  SD PM RG 32391 MOISÉS 
CASTRO  DE  MIRANDA,  ambos  do  BPOT,  no  dia  23  ABR  2015,  às  10h15,  a  fim  de 
participarem  de  audiência  relativa  aos  fatos  da  Carta  Precatória  nº  0004792-
69.2015.814.0401, no qual figura como acusado ALAN DA SILVA PINHEIRO.

OFÍCIO Nº 083 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ
A Sra. JOELMA RODRIGUES DOS SANTOS, Analista Judiciária da Vara da Infância 

e  Juventude  do  Distrito  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado o CB PM RG 28093 SÍLVIO JARBAS MARTINS BARRADAS e o SD PM RG 
39581 RAFAEL DA SILVA COSTA, ambos do BPOT, no dia 23 ABR 2015, às 10h, a fim de 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

participarem na qualidade de testemunhas arroladas pelo Ministério Público, referente aos 
Autos do processo nº 00064768120148140201.

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE ABRIL DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 24475 
JOSÉ HENRIQUE DA COSTA e o CB PM RG 27375 ANDRÉ LUIZ DE JESUS MEGUINS, 
ambos do 6º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 09h30, a fim de serem ouvidos na qualidade de 
testemunhas de nos Autos do Processo nº 0001489-05.2014.814.0006.

OFÍCIO Nº 082 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ
A Sra. JOELMA RODRIGUES DOS SANTOS, Analista Judiciária da Vara da Infância 

e  Juventude  do  Distrito  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado o SD PM RG 39264 ERITON LUIS FERREIRA DE JESUS e o SD PM RG 
39097 JEOVANE SILVA MARTINS, ambos do 10º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 09h, a fim 
de serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, referente aos Autos 
do Processo nº 0006471-59.2014.814.0201.

OFÍCIO S/Nº DE 10 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Sra. PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR, Diretora de Secretaria da 4ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM 
RG 34890 EDGAR THIAGO LAMEIRA IPIRANGA, do BPOP, no dia 23 ABR 2015, às 12h30, 
a  fim  de  participar  de  audiência  na  qualidade  de  testemunha,  referente  aos  Autos  do 
Processo nº 00010448420148140006.

OFÍCIO Nº 0389 DE 13 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da Vara 

de  Combate  ao  Crime  Organizado  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado o SD PM RG 32507 SÉRGIO ROBERTO FERREIRA DOS 
REMÉDIOS, SD PM RG 36881 PEDRO DE SOUZA FIALHO JÚNIOR e o  SD PM RG 38913 
IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, todos do 24º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 10h,  a 
fim  de  participarem  de  audiência  na  qualidade  de  testemunhas  referente  aos  Autos  do 
Processo  nº  0000882-34.2015.814.0401,  no  qual  figura  como  denunciado  HEMERSON 
GONZAGA MONTEIRO.

OFÍCIO Nº 0284 DE 04 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado a CB PM 
RG 19660 LUCINÉA NUNES DA LUZ,  do  BPE,  no  dia  23  ABR 2015,  às 10h,  a  fim de 
participar de audiência na qualidade de testemunha arrolada pela acusação, referente aos 
Autos do Processo nº 0004051-63.2014.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

OFÍCIO Nº 579 DE 06 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª TÂNIA PINHEIRO, Analista Judiciária da 3ª Vara Penal de Marituba, solicitou a 

este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  SUB  TEN  PM  RG  23268 
FRANCINALDO DA SILVA BARROS, CB PM RG 24840 ROMERO TAVARES DE AQUINO e 
o SD PM RG 33126 WELLINGTON PROCÓPIO BRITO, todos do 21º BPM, no dia 23 ABR 
2015,  às  11h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  nos  Autos  do  Crime  nº 
00073545020138140133.

OFÍCIO Nº 408 DE 16 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o 1º SGT PM RG 15810 MARTINDALVO PESSOA LOPES e o CB PM RG 13890 
JOSÉ MOREIRA AGUIAR,  todos  do 1º  BPM, no  dia  23  ABR 2015,  às  10h30,  a  fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos Autos do Processo nº 
0009905-38.2014.814.0401, no qual figura como denunciado AMARILSON NEGRÃO LOBO.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª GISELLE FIALKA DE CASTRO LEÃO, Diretora de Secretaria da 7ª Vara Penal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
22807 MARCELO COSTA SERRANO, do 24º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 09h30, a fim de 
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
0004205-81.2014.814.0401,  que a Justiça Pública  move contra  FÁBIO JÚNIOR FRANCO 
NASCIMENTO.

C.I. Nº 116 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ
A Exma. Sra. Dra. ALINE CRISTINA BREIA MARTINS, Juíza de Direito Titular da 2ª 

Vara Cível da Vara de Tailândia, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o 3º SGT PM RG 19267 OSVALDO FERREIRA FILHO, da 6ª CIPM, no dia 23 ABR 
2015, às 11h30, a fim de participar de audiência de continuação, referente aos Autos do 
Processo  nº  0004243-41.2013.814.0074,  no  qual  figura  como  representado  FHILLIPE 
WESBETH PASCOAL MEDEIROS.

OFÍCIO S/Nº DE 31 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Sra. ANA CRISTINA BARATA MOTTA, Diretora de Secretaria da Vara de Cartas 

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o MAJ 
PM RG 12774 KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES, da CIOE, no dia 23 ABR 2015, às 
09h15,  para  audiência  relativa  aos  fatos  relatados  na  Carta  Precatória  nº  0005425-
80.2015.814.0401.

OFÍCIO Nº 0016287-52.2011.8.14.0401 DE 25 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Sra. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

Juizado o CB PM RG 19627 LUCILENE PANTOJA SEABRA, do 2º BPM, SD PM RG 33138 
ALCINDO GABRIEL DOS SANTOS, da CIPOE, no dia 23 ABR 2015, às 12h, a fim de serem 
inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  referente  aos  Autos  do 
Processo nº 0016287-52.2011.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 327 DE 10 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
23931 LINO PAULO LIMA PORTELA, da CCS/QCG, no dia 23 ABR 2015, às 09h30, a fim de 
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
0002626-69.2008.814.0401, no qual figura como acusado ÉDER CAVALCANTE CARVALHO 
e LINO PAULO LIMA PORTELA.

OFÍCIO Nº 0354 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 
38996 ANTÔNIO SÉRGIO OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR, do 20º BPM, no dia 23 ABR 
2015, às 11h30, a fim de ser ouvido como testemunha arrolada pela acusação, em audiência 
e instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 0000034-47.2015.814.0401, no qual figura 
como acusado ANDRÉ HENRIQUE LOPES DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 0000075-48.2014.8.14.0401 DE 24 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Sra. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o 3º SGT PM RG 19864 MARCO ANTÔNIO DE SOUZA DIAS, do 24º BPM, e o SD 
PM RG 36302 AILSON BRITO DOS SANTOS, do 10º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 09h30, a 
fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público referente aos Autos do 
Processo  nº  0000075-48.2014.8.14.0401,  no  qual  figura  como  acusado  ALESSANDRO 
MARTINS DE SOUZA.

OFÍCIO Nº 452 DE 20 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª  Vara Criminal  de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o CB PM RG 20606 AMARILSON NEGRÃO LOBO, à disposição da SEGUP, no dia 
23 ABR 2015, às 10h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente 
aos  Autos  do  Processo  nº  0009905-38.2014.814.0401,  no  qual  figura  como  denunciado 
AMARILSON NEGRÃO LOBO.

OFÍCIO Nº 236 DE 10 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria da Vara Penal de Mosqueiro, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º TEN PM RG 18539 NELMA 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

PEIXOTO DOS SANTOS, 3º SGT PM RG 23253 EDLENE MEIRELES SILVA e o SD PM RG 
32928 JOSIMAR PANTOJA DA HUNGRIA, todos do 25º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 12h, a 
fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo 
nº 0006570-02.2014.814.0501.

OFÍCIO Nº 2152 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014 – PJ
A Sra. ANA MARIA DIAS RODRIGUES, Diretora da Secretaria da 3º Vara Criminal 

de Abaetetuba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT 
PM RG 12788 JUSCELINO ROSIVALDO LIMA BRANDÃO, do 10º BPM, e o CB PM RG 
21212 AUGUSTO CÉSAR DO NASCIMENTO MACIEL, do BPRV, no dia 23 ABR 2015, às 
11h30,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  na  condição  de  testemunhas  arroladas  pela 
acusação,  referente aos Autos do  Processo nº  0003030-12.2013.814.0070,  que  a Justiça 
Pública move contra ROSILDO DE JESUS FIGUEIRA.

OFÍCIO Nº 274 DE 12 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria da Vara Penal de Mosqueiro, solicitou 

a  este  Comando que sejam apresentados  naquele  Juizado  o CB PM RG 28093 SÍLVIO 
JARBAS MARTINS BARRADAS, do BPOT, e o SD PM RG 36750 FERNANDO CARDOSO 
XAVIER, do 25º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 10h, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo nº 0001502-42.2012.814.0501.

OFÍCIO Nº 212 DE 14 DE ABRIL DE 2015 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara de Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 15626 ANTÔNIO MÁRIO DA SILVA BOTELHO e o SD PM RG 34517 ÉDER 
FAVACHO JACQUES, ambos da CIEPAS, no dia 23 ABR 2015, às 09h, a fim de prestarem 
depoimentos  como  testemunhas,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0011645-
06.2015.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 219 DE 14 DE ABRIL DE 2015 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara de Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB 
PM RG 22806 JOSÉ MAURÍCIO GOÉS MELLO, do 20º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 09h30, 
a fim de prestar depoimento como testemunha, referente aos Autos do Processo nº 0011799-
24.2015.814.0301. 

OFÍCIO 223 DE 14 DE ABRIL DE 2015 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara de Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 14856 PAULO AFONSO GARCIA DO NASCIMENTO e o AL CFSD PM RG 38964 
ANTONILDO SANTOS OLIVEIRA ALMEIDA, ambos do 1º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

10h15, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas, referente aos Autos do Processo 
nº 0012097-16.2015.814.0301.

OFÍCIO Nº 215 DE 14 DE ABRIL DE 2015 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara de Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º 
TEN PM RG 32551 RÔMULO DOS SANTOS DA SILVA, do 1º BPM, SD PM RG 39237 
ERICK WENDEL SILVA MARGALHO, do 6º BPM, SD PM RG 33108 JEAN CARLOS DOS 
SANTOS ALBUQUERQUE e o SD PM RG 39078 CRISTOPHER CLAYTON AMORIM DOS 
REIS, ambos do 2º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 09h15, a fim de prestarem depoimentos 
como testemunhas, referente aos Autos do Processo nº 0011800-09.2015.814.0301.

OFÍCIO Nº 222 DE 14 DE ABRIL DE 2015 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara de Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 19787 OLIVAL BARROS DOS SANTOS e o SD PM RG 37021 ALEXANDRE 
FONSECA DA SILVA, ambos do 1º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 10h, a fim de prestarem 
depoimentos  como  testemunhas,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº   0012120-
59.2015.814.0301.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
21447 RONALDO CÉZAR CORDEIRO DOS SANTOS, do CFAP,  e  o SD PM RG 39028 
AVENER MOHAMMED RAMOS MARTINS, do BPOT, no dia 23 ABR 2015, às 10h, a fim de 
prestarem depoimentos  em audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do 
Processo nº 0016326-44.2014.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 249 DE 04 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 39692 
DENISON PEREIRA DINIZ, do DGO, no dia 23 ABR 2015, às 09h, a fim de participar de 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0014099-
81.2014.8.14.0401, no qual figura como denunciado FABIELE SALES DA COSTA BRONZE.

OFÍCIO Nº 080 DE 01 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Sra. CRISTIANNE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria do Juizado Especial 

Criminal,  solicitou  a este Comando que seja  apresentado naquele  Juizado o SD PM RG 
36324 RAUL COSTA AZEVEDO NETO, do 1º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 09h30, a fim de 
ser  ouvido  em  audiência  preliminar,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0002865-
05.2014.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

OFÍCIO Nº 082 DE 01 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Sra. CRISTIANNE DA SILVA OZELA, Diretora de Secretaria do Juizado Especial 

Criminal,  solicitou  a este Comando que seja  apresentado naquele  Juizado o CB PM RG 
22675 PAULO ROBERTO DA SILVA CORDEIRO, do 10º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 12h, 
a fim de ser ouvido em audiência preliminar, referente aos Autos do Processo nº 0023132-
95.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 0458 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

da Infância e Juventude de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o CB PM RG 21880 JOSÉ ANTÔNIO VEIGA WANZELER, da CIPOE, e o 
CB PM RG 32779 DOUGLAS DOS SANTOS NUNES, da CIPFLU, no dia 23 ABR 2015, às 
12h, a fim de participarem de audiência de continuação, referente aos Autos do Processo nº 
0006115-38.2012.814.0006,  no  qual  figura  como  representado  o  adolescente  WERLEY 
MONTEIRO MARTINS.

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE MARÇO DE 2015 – PJ
A Srª PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR, Diretora de Secretaria  da 4ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 24604 
CARLOS ALBERTO BAHIA CABRAL, do 6º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 10h30, a fim de 
ser  ouvido  como testemunha  em Processo  nº  0003091-02.2012.814.0006,  que  a  Justiça 
Pública move contra DOUGLAS SANTOS E SILVA.

OFÍCIO Nº 0289 DE 05 DE MARÇO DE 2015 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular  de Belém,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o 1º TEN PM RG 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO e o SD 
PM RG 36353 JOSÉ AFONSO ALMEIDA PINTO, ambos da CIPTUR, no dia 23 ABR 2015, às 
09h, a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação, em Processo nº 
0022600-58.2013.814.0401, no qual figura como acusado ROSANA SOARES DE ALMEIDA.

OFÍCIO Nº 573 DE 20 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

vara Única de Igarapé Miri, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
CB PM RG 22832 BERNADINO DE JESUS OLIVEIRA DA COSTA, do 31º BPM, no dia 23 
ABR 2015, às 10h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos 
Autos  do  Processo  nº  0001657-76.2009.814.0022,  no  qual  figura  como  acusado 
MELQUIZEDEQUE CARDOSO BRANDÃO e OUTROS.

OFÍCIO Nº 1947 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 073 – 23 ABR 2015

Juizado o CB PM RG 24187 CARLOS JOSÉ DE JESUS LIMA, do BPE, e o  SD PM RG 
35076 VIRGÍLIO JOSÉ RODRIGUES DA COSTA FILHO, do 2º BPM, no dia 23 ABR 2015, às 
10h,  a  fim de serem ouvidos em audiência  de instrução e julgamento,  na qualidade  de 
testemunhas  arroladas  pela  acusação,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0006736-
43.2014.814.0401, no qual figura como acusado BRENO DA CONCEIÇÃO SANTOS.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 36


	SERVIÇO PARA O DIA 24 DE ABRIL DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM IVONE
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MELO
	CG
	CAP QOPM VIDAL
	CME
	CAP QOPM PERDIGÃO
	CG
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM KOBAYASHI
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LILIAN
	ODC

